§. 10. Aut, si æger hoc medicamentum recuset, *pulvis* sincipiti inspergatur è mastiche, thure, succino, & gallia moschata. Hoc pulvere linteum sæpius perfumetur, & capiti applicetur. Vel ℞. Mastiches, olibani, ana drach. duas. Thymiamatis, benzoini ana drachmam. Succini drach. semis. Gummi taca-mahaca q. s. ad incorporandum. F. trochisci pro fumo.

§. 11. Profunt itidem *poma* odorifera ac balsamus apoplecticus naribus excepti.

§. 12. Quod si medicamentis dictis non cedat catarrhus, parti capitis anteriori tonsæ *vesicatorium* admoveatur, vesica incidatur, perque unum alterumve diem servetur aperta, deinde consolidetur. Negligi interim non debent, quæ ad catarrhum exterminandum faciunt.

§. 13. Alij vel *candens ferrum*, vel *potentiale cauterium* admovent ibi loci: ubi digitorum

maximus definit, quum manus sua radice nasi globo opponitur & sursum protenditur.

OCULORVM AFFECTVS.

Simili ratione & oculorum interiores affectus ab externis summa cura sejungendi sunt, quod in his curatio & remediis & usendi ratione variet. Interiores dico qui intra corneam membranam conditi sunt, & quorum origo ab intimis cerebri sedibus ducitur. Externus verò qui vel in cornea vel extra hanc existunt. Hi autem affectus aut oculi visionem aut motum pervertunt, idque modo cum dolore modo circa dolorem nullum. Motui impedimento sunt strabismus atque paralyfis.

Strabismus oculi convulsio est, qua is in obliquum ita contorquetur, ut nequeat amborum unus aspectus esse. Paralyfis motus est aboliò: horum causa supra commemorata vel in oculorum musculos incidunt, vel in nervos ex secunda conjugatione eo directos, vel in eam cerebri partem unde illi emergunt. Atque his primum & per se motum impediunt. [Fernelius.]

Strabismus.

CAP. XXIII.

§. I. Strabismus, si inveteratus est, non curatur: recens, praesertim in pueris, corrigi potest. Praemissis ergo universalibus, siue quae humorem peccantem tollant, larva, quae foraminulis è regione pupillarum perforata sit, sic faciei applicetur, ut per ea tantum prospicere strabus queat, atque sic oculos paulatim aduefaciat ad suum naturalem. Opus tamen est accurata diligentia ad hoc opus recte perficiendum.

Paralyfis oculi.

CAP. XXIV.

§. I. Paralyfis oculi raro contingit sine resolutione aliarum

aliam partem: & si occurrit, vix curatur. Curari ve. o eadem cura debet, qua hemiplexia.

Affectuum interiorum qui visioni obsunt alii in cernendi spiritu, alii in cerebro, alii in optico nervo, alii in humore crystalloide consistunt. Spiritus ut acute & distincte cernat, debet nullus esse & aethereus. Nam nullus si crassus quoque sit, & longinqua & vicina quidem videt, vix tamen discernit. Paucus verò licet aethereus sit, lusciosos tamen facit, qui propinqua plane discernunt, distantia haudquaquam vident. Paucus & crassus hebetes, qui neque distantia vident neque propinqua discernunt: senum hoc fere vitium est. Cacus, obscuritas omnisque visus imbecillitas cujus causa in oculo conspicua non est, vel cerebri, vel optici nervi, vel humoris crystalloidis vitio exoritur. Cerebri a. vitium intemperies est aut simplex aut ex humore. Optici nervi vitium obstructio ex humoris crassioris influxu: aut angustia ex tate vel ex tumore praeter naturam: aut illius distractio ab externis causis. Crystalloidis peculiare vitium est, è propria sede dimoriorum aut ex casu aut ex ictu, quibus vehementer oculus ipse concussus est. Iam verò haec notis discernenda sunt. Vitium & offensa visionis causam in cerebro esse certo scies, si non ad oculum modo verum etiam ad alios sensus imbecillitas pertinet. An verò ex simplici intemperie, an ex humore vitium sit inductum, ea luculenter declarant quae de affectu cerebri signis prodia sunt. Quum causa in cerebro non reperitur in nervis opticiis aut etiam infra hos quaerenda est: atque si cacus repente aut brevi tempore invaserit, obstructio certe est ex humoris influxu: sin verò pedetentim multoque tempore, aut intemperies aut adstrictio vitio datur. Quum autem sit optici nervi obstructio vel adstrictio: ita

quidem conjectura intelligere est. Si laborans oculum sanum claudens altero videre contendat, ac tum pupilla dilatetur, spiritus nonnihil etiamnum influit per nervum: sin verò eadem pupillæ figura eademque amplitudo permanet, nihil omnino spiritus illabitur prorsusque illi interclusa est via. Rarius autem opitiscus nervus, aut humor crystalloides è propria sede dimotus, intelligitur ex ictu vel casu vel ex alia quavis manifesta causa quæ vim intulerit: quanquam interdum vidi nullius externæ causæ vi, solum acerimi humoris influxu repente & crystalloidem è propria sede, dimoveri & pupillam dilatari, sed tum comitabitur dolor immanis & implacabilis. Quin etiam quum crystalloidis dimotio sursum deorsum sit, laboranti quacunque cernuntur, gemina apparent, non autem quum in alterutrum angulum sit.

Glaucoma est crystalloidis aut vitrei humoris in glaucum aut fuscum colorem mutatio. Hoc vitio impediti aut per fumum aut per nebulam se videre arbitrantur. Idem impedimentum accidit quum utriusvis humoris substantia nimio opere crassescit. Si quem forte alium colorem contraxerit, is etiam in objectis rebus elucebit. Hoc quidem vitium rarum, at certè immedicabile, quod humorum substantiam immutat.

Caligo est tenebrosa visio ex crassiore densioreque facta tunica cornea. Rarum hoc vitium ex morbo, ex senectute frequens: quæ certè membrana quemadmodum & unguis irassescunt. [Fernelius.

Visus imbecillitas & caligo.

CAP. XVX.

§. 1. Ad visus imbecillitatem & caliginem, spiritusque visivos confortandos, & cerebrum humoresque ipsius rectificandos, præmissis universalibus, mirifice

mirifice prodest euphrasia dextre parata. Vulgo ea utuntur infusa vino una cum cibus. Alii in conserva, aliæ forma, Præstat essentia chymice extracta à granis duobus ad sex. Etiam nobilis est ejus sal: præsertim si cineres initio cum pari sulphure sic calcinati fuerint, ut sal non fluat in tigillo, & is crebris deinde solutionibus, filtrationibus ac coagulationibus ad summam puritatem deductus mentatio sali admisceatur. Est & ejus arcanum præstantissimum in recuperando visu à gr. duobus ad sex. Hinc vere *Kugentrost* (solatium oculorum) dicitur.

§. 2. Est & hæc efficax. ℥. Fol. euphrasie, rutæ, verbenæ, fœniculi, ana manipulum: summit. torismatini, salviæ, florum rosarum rubr. ana pugillum. Bacc. juniperi unciam. Cassiæ lignæ unc. semis. Ligni aloes semidrach. Sem. fœniculi drach. duas: fileris montani drachmam: rutæ drach. semis. Infunde in vini malvat. lib. sex, diebus quindecim, & distilla. Hujus cochlear semis vel integrum, jejuno ventriculo sumtum, visum potenter roborat.

§. 3. Aqua ocularis externa. ℥. Lapidis scissilis (Schieferstein) in frustra contusi libram semis. Aquæ pluviiæ libras quatuor. Vitrioli albi unciam, vel sex summum drachmas. Coque in olla & spumam diligenter remove. Aqua ad casum duorum digitorum consumpta filtretur & vase bene clauso tertetur. Utus est, ut quotidie in oculum, mane & vesperi, immitantur aliquot guttæ.

§. 4. In his, ut & in glaucomate mirifice commendatur aqua ex fellibus piscium, præsertim Lucii, distillata. Quam reperies cap. xxxix. 1.

Staphyloma, Mydriasis Divulsio & ruptio pupillæ. &c.

CAP. XXVI.

§. 1. In *divulsione & rptione pupillæ*, aut *cornæ*, omnium optima est aqua ex albumine ovorum, quam exhibemus cap. xxxix. 2. Ut &, quæ ex cancris & chelidonia traditur in notis ad Crol-
lium.

Albugo & nebula.

CAP. XXVII.

§. 1. In *albugine & nebula*, præter communia cuius nota, egregie valet pinguedo ex hepate mustelæ, quæ Germanis (*Guappe & Kalraupe.*) Jecora hujus lava vino, atque statim in vitro suspende sic, ut ne fundum aut latera tangat, sed libere in eo pendeat. Vitrum obrura diligenter, & ex pone aliquandiu ad solum, & hepar ferme totum in flavam pinguedinem distillabit, quam collectam serva. Usus ejus est externus tantum. Inungi enim palpebræ dumtaxat eunti cubitum debent. Potentius operatur, si cum cibus aliquoties exhibeatur pulvis ex carduis pratorum minoribus, quem vulgo (*Peydedistel*) vocant.

Exuberant (sed rarius) in hac tunica pustulæ quales exanthematum, phlyctæna dictæ. His ruptis ulcuscula manent varia, quorum for didissimum epicauma dixerunt. Hæc tandem pus excipit. Quinetiam huic tunica & carbunculi & carcinomata insident, rarissima quidem, sed omnium ulcerum deterrima. Nunc adherentis membrana affectus percurramus.
[Fernelius.

CAP.

Phlyctæna.

CAP. XXVIII.

§. 1. In *phlyctænis* valet Aqua vitrioli albi.

Ulcuscula oculorum.

CAP. XXIX.

§. 1. In *ulcusculis*, ex phlyctænis scilicet natis, valet aqua ex albumine ovorum, quam habet cap. xxxii. 2.

Carcinoma oculorum.

CAP. XXX.

§. 1. In *carcinomate* oculorum nihil melius est pelliculis ovorum, è quibus pulli sunt exelusi, si pulverentur & inspergantur. Cætera fiant, ut in cancro.

Epiphora.

CAP. XXXI.

§. 1. In *epiphora* vel *ophthalmia* præstat, præmissis purgatione capitis & averfionibus debitis, *periapron* ex radice malvæ, si sole perambulante scorpionum & oriente, fuerit effossa sic, ut radix primum denudetur fodiendo ad latus & subtrus, antequam planta tota eximatur. Appendi vero vel alligari radix ad nucham debet.

Ophthalmia.

CAP. XXXII.

§. 1. In *ophthalmia* mihi usitatum est è regione oculi laborantis ad nucham, præmissis universalibus, applicare sacculum farina cruceæ (*Senffmehl*) repletum & in vino coctum, eoque calido & sæpius teclato loco fovere. Mirabiliter enim ab oculo versus nucham trahit. Quod si vesicæ ab hac applicatione fuerint excitatæ, aperiantur, & apertæ serventur imposito folio brassicæ vel hederæ. Postmo-

dum curentur mucagine seminis cydoneorum, aqua plantaginis extra&ta.

§. 2. Oculus vero foveatur vellacte muliebri, vel cum sief albo, aut opio in aqua rosarum soluto. Soleo subinde extus oculo applicare facculum ex floribus chamæmeli.

§. 3. In *ophthalmia* & plerisque oculorum affectibus secreta est *apud florum cichorii*. Ea fit hoc modo. Collige cærulæos flores cichorii, quando sol est in principio leonis, eisque recentibus reple vitrum sic, ut intrudas atque infercias, quantum admittere ullo modo potest. Tum diligenter subere vel vesica quintupla claude vitrum, & massa panis crudi, trium quatuorve digitorum crassitie, obrustatum mitte in furnum & pone super asserculum (ne rumpatur) & coque cum panibus aut etiam diutius. Oportet enim, ut hæc massa discocta sit. Exime, & invenies flores in aquam rubentem & pinguiusculam conversos. Hanc distilla per alembicum ex B. Nisi distillata enim non servatur: Hac si singulis diebus bis, surgenti scilicet & cubitum eunti, linantur palpebræ, multi oculorum affectus, albugo, nubecula, anguis, suffusio, caligo, & tantum non ipsa cæcitas, mitissime tolluntur.

Oculorum dolores quoniam in primis graves esse solent, seorsum quoque estimanda. Moritur autem ab humorum acrimonia in acri epiphora, ab ardore in ophthalmia, à statuum vel humorum influentium copia, quæ illorum tunicas distendit, à carbunculo & carcinomatio sed à pustulis & ulcusculis quæ in corneam incidunt aut nullus aut admodum levis oritur dolor. Quos hætenus numeravi affectus omnes oculi globum obsident. Nunc qui ambitum invadant palpebras dico & angulos, tradendum. [Fernelius.

Dolor.

Dolor oculorum.

CAP. XXXIII.

§. 1. Oculis *dolenibus* nicotianæ folia applicentur. Opiata hic, quia foris noxia, intus tantum exhibenda sunt.

Palpebrarum vitia sunt scabies quæ pforophthalmia, & pruritus qui xempphthalmia nuncupatur: illa scabies est ex humore calido & aëri, cilia potissimum occupans: hæc pruritus est ex humore salso atque mitroso, soletque nostris sicca lippitudo nuncupari.

Ectropion palpebræ est inversio, quæ pars ejus interior rubra prominens. Oriur autem vel ob cicatricem vel ob subdita carnis exuperantiam, qualis sæpe ex chymosi relinquitur.

Grando iaberculum est datum palpebræ ferè superiori invasens. Hordeolum tuberculum casidum in abscessum ferè desinens, quod è palpebræ margine atque è cilio prorumpit. Quinetiam tiliis atque superciliis pilorum desuviium contingit, quod madarosis appellatur: & pilorum inversio & pediculorum proventus, omnia cerè ex iis causis genita quæ & finitimo capillorum affectus edunt. [Fernelius.

Hordeolum.

CAP. XXXIV.

§. 1. In hordeolo hordeum, jejunò ventriculo sæpius manducatum, applicetur.

Procidencia oculi.

CAP. XXXV.

§. 1. In *procidencia oculi* Scarabæos in stercore equino natos, q. v. Ex his, in vitro inclusis & ad solem bene siccatis, fiat pulvis subtilissimus. Hic, foto & in locum reposito oculo, tenuiter inspergatur, & obligetur. Vide amplius, ubi de procidencia uni.

Omnium autem frequentissime oculos infestant epiphora & ophthalmia, ex quibus & dolores sanquam acerbis & alij plerique morbi expullant. Epiphora est tenuis humoris impetus, lacrymarum specie in oculos factus. Is autem humor alias frigidus ac plane aquosus sine dolore, sine ardore aut rubore: alias acer est aut salsus, qui & dolore & acrimonia & ardore & rubore molestus est, unde & palpebrarum sequitur exulceratio. Fluxionis hujus origo ferè è sincipite & è summo verice ducitur, in quo humor extra calvam & subter cutem congeri solet, qui per pericranium in adhaerentem membranam destillat, ac demum foras per oculos excidit: quemadmodum & ex ea sede destillationes alias in dentes, alias in maxillas procumbere prodiitum jam est. Quocirca hujus eadem atque destillationis causa statuenda sunt.

[Fernelius.

Lacryma.

CAP. XXXVI.

§. 1. In lacrymis ℥. Cort. granatorum unc. semis. Coque ex aqua rosatum. Cola decoctum sæpius. In colaturæ unciis tribus terendo dissolve lapidis hæmatitæ pulverati sescquidrachmam. Huic petiæ intingantur & applicentur oculis. Etiam sacculus ex floribus chamæmeli convenit. Vide Platerum in praxi.

Nubecula verò tenuis est humor corneæ inhaerens, cujus adhaesum putat laborans se per nebulam, per vaporem aut fumum res omnes intueri. Hic verò humor sensum crassescens tandem albuginem parit. Est enim albugo crassus & albus humor in cornea, aut etiam supra hanc ita concretus atque densatus, ut omnem plerumque videndi aciem perstringat. Sensim quidem hac duo vitia succrescunt, ac sæpè ex

ophthalmiæ

ophthalmia & epiphora. Interdum & ex proprio sunt humore lento, qui ob pupillam effunditur ex iis spatiis quæ sunt inter membranam adhaerentem & corneam.

Hallucinatio quæ Græcis est *καρπαλα*, id est, sic cornea tunica alieno colore infecta, quo etiam foris omnia iuncta cernuntur: ut in ictero citrina, in sugillatione & inflammatione rubra [Fernelius.

Pustula & macule oculorum.

CAP. XXXVII.

§. 1. Ad pustulas & maculas oculorum ℥. Fellis anserum gallinarum, piscium ana, q. v. Inde vitro &, addito mellis modico, fiat linimentum, coque oculos inunge.

Maximus quidem & creberrimus est ægilops, phlegmone parva inter majorem angulum & nasæ radicem. Pars ipsa quasi surunculo tumet, ambitus rubore perfunditur, dolor summus urgetisque lancinans. Causa est tenuis biliosisque sanguis per temporum, frontis faciei que venas eo insiliens, sicque venam illic conspicuam exedens aut corrumpens, ut sanguis in id spatium sub cutem effusus phlegmonem pariat: qua rupta exulceratque cute abscessus apparebit, è quo pus per ulcusculum manat.

Ex his parum bene curatis affectibus, sinus consequitur aut oculi fistula. Et enim quum ægilops non maturè aperitur, aut quum cute adhuc integra pus non libere effluens diutius coërceatur, cuniculo agi, ac demum vicinis partibus exesis sinum parat, in quo copiosius colligitur: hinc ad os subjeclum penetrat, & viam aperit in naræ proximam, è qua graveolens excidit. Quod si pus viam sibi muniat in angulum oculi majorem, fistulam excavat qua sinus expurgatur. Solet quippe in sinu illius assiduo congeri, qua presso angulo per illius fistulam emanat: tumque

tumor subsidet, dum nova illuvie denuò repleatur; quod plerisque singulis horis obtingit.

His malis chyres ferè succedit, quæ est caruncula anguli majoris absumptio vel imminutio, à qua & angulus latior evadit. Fit tamen & aliis ex causis, velut ab humoribus & medicamentis exedentibus: Rhyadi opponitur encanchis, quæ ipsius est caruncula immodica eminentia.]Fernelius.

Fistula lacrymalis.

CAP. XXXVIII.

§. 1. Ad oculi fistulam ℞. Sulphuris vivi, aceti fortissimi, aluminis, salis, ana unciam. Rad. lapathi acuti rec. unc. semis M. f. unguentum, coque illine bis terve in die.

Unguis nervosa dura & albicans membranula est ex angulo sese obtendens & plerumque pupillam conregens. Oritur ex adherente membrana sensim multoque tempore (si permittitur) crescente & obdurescente.]Fernelius.

Ungues, nebula, pterygia.

CAP. XXXIX.

§. 1. Ad hos oculorum affectus feliciter adhibetur specificum Lucii piscis, ℞. Fellis luciorum q. v. Distilla in cucurbita donec inspissetur. In aqua distillata solve aliquid camphoræ, & serva. Quod relictum extrahe cum spiritu vini: quem vicissim ab extracto per distillationem abstrahe. Extracti hujus & sacchari saturni ana granum dissolve in prioris aquæ guttis tribus quatuorve, & cum pluma in oculum mane ac vespere immitte, & videbis felicem successum.

§. 2. Est & aqua ex albumine ovorum præstantissima. Vulnera enim quæcumque & circa ullam cicatricem consolidat: magnarum quippe virium est.

Coquantur

Coquantur ova ad duritiem. Coctis & in dimidiis cum cortice sectis eximantur vitelli. In quorum locum reponere aliorum albumina discocta & minutissime confecta. Tum compone dissecta, & colliga, atque ex filo suo sic in cucurbita suspende, ut libere pendeant. Cucurbitam bene clausam in B. M. colloca, & digere tantisper, donec videris albumina paulatim in liquorem distillare. Hunc, cum paucus sit, ex fundo cucurbitæ diligenter collige, & oculo recens vulnerato sapius cum pluma illine.

§. 3. Sed & ad ea attende, quæ ab inflammationibus externis oculos maniant: Has enim si præcaveas. dubium non est, quin quævis oculorum vulnera, etiam profundiora, citra perditionem visus sanari eo liquore possint, dummodo crytallinus humor, retina læsa, non deflexerit.

Ophthalmia est oculi phlegmone ex oculorum angulis in totam adherentem membranam effusa. In hac tenuis oculorum vena turgent & qua in oculorum albo obscuræ fuerunt, conspicua fiunt plerumque quicquid album fuerat, rubescit. Summus ardor atque dolor affligit, qui acrius sæpè lachrymarum fluxionem accersit. Tum sanè magna huic similitudo est cum epiphora, Sed inter se distant, quod in ophthalmia oculi album, in epiphora solum palpebra cilium rubeat. Distant præterea & materia & origine. Quum ingravescente ophthalmia album oculi rubescens usque adeo tumet & crescit, ut nigro sublimius evadat ipsumque ferè contegat, chymosis appellatur. Inflammationis causa est tenuis biliosique sanguinis in oculos fluxio, è temporum angulorumque venis in obscuras & latentes oculorum venas irruens. Quibus fluxione frequenti vena patefacta sunt, hi quavis ex causa inflammatione rursus tentantur. & à pla-

rhosa, & à solis aestu, & ab exercitatione, & ab aliis externis causis quas diximus fluxionem irritare. [Fernelius,

Inflammatio oculorum.

CAP. XL.

§. 1. Ad oculorum inflammationem, & epiphoram
℞. Aquæ rosarum, euphrasæ, verbenæ, ana unc.
semis. Tutia præparata drachmam. Martis perlarum
subtilissime pulveratæ drachmas duas. M. sed non
ante quam usui erit. Tum vero ejus aliquid instilla in
oculum, & simul madentes ex eo petias impone.

§. 2. Principio sive à calida causa, sive à crassis
flatibus nata sit ophthalmia, vacuatione per clyste-
rem aut lenitivum præmissa, vena incidatur, aut *cu-
curbitula* scapulis applicentur:

§. 3. Hinc sequente statim die ad corporis purga-
tionem, ad pilulas cochias & lucis accede.

§. 4. Sed & *collyrii* vicent in oculos immitte re-
cens multum lac muliebre cum aqua plantaginis &
croci tantillo. Hoc enim humores ab oculo repellit.
Antequam vero applicetur, oculos prodest lavare
decocto fænugræci, vel applicare pomum cum pau-
co feniculo sub cineribus coctum in formam cata-
plasmatis. Repetantur lotio & cataplasma & *colly-
rium* sæpius. Hinc ad alia tum *collyria* tum *ophthal-
mica* properandum.

§. 5. Quod si affectus per intervalla revertitur,
purgetur patiens mercurio cum sole aliquoties subli-
mato. Hinc vena secetur, & adhibeantur sequentia
ophthalmica.

§. 6. Occipitio deinde *setaceum* aut *cauterium*
applicetur, aut *fonticulus* fiat in brachio. Maximo-
pere enim ex capite & oculis revellit, & ab ophthal-
mia præservat.

Suffusio

Suffusio est humoris præter naturam vel in pupilla
vel inter rhagoidem tunicam & crystallinum humo-
rem concretio. Is autem è cerebro per opticum nervum
prolabitur, idque sensim, ut idcirco vix possit initio
conspici: quamquam interdum vidi omnino crassam
atque consummatam suffusionem uno die congeri. Ete-
nim si crassus humor in opticum nervum repente in-
cidens subito obcecatur, cur non etiam is longius ob pu-
pillam prolapsus repentinam suffusionem eamque per-
fectam inducet? Omnis autem suffusio ob pupillam
consistens, impedit ne crystalloides primum videndi
organum, externarum rerum species atque simula-
chra excipiat, neve illa liberè cernat. Principio quum
tenuis adeò est humor, ut minimò deprehendi possit,
fumi duntaxat & vapores, deinde etiam muscæ ante
oculos obversari putantur. Tempore eoque cras-
fescit dum omnino visionem præpediat, idque si pu-
pillam omnem obtegit, aut si ejus partem duntaxat,
objectarum quoque rerum partem quampiam obscu-
rat. Atque ut est suffusionis figura, ita & varia sunt
rerum simulachra. In his omnibus jam manifestè
crassus, concretus albusque humor animadvertitur.
Incipiente igitur hac suffusione eadem serè visa atque
in ea quæ affecto ventriculi ore fit sese representant:
quæ hac tamen ratione discernuntur. Suffusio propria
alterum duntaxat oculum falsis rerum simulachris
illudir, aut si ambos non simul tamen neque similiter.
Suffusio per consensum & ambos & simul & equali-
ter visis offendit. In illa visorum occasio assidua est,
ne diem quidem sed ne horam intermittens. In hac
verò & remittit & intermittit, si parciore & facili
dato cibo ventriculus bene concoquat, aut is expurge-
tur medicamento dialoës: invalescit si cruditas est,
aut os ventriculi dolitat aut nausea saigat. [Fernelius]

§. 1. Si vero *hypochyma* incipit (*suffusio* enim confirmata solius Chirurghi ocularii ope curari potest) nisi plethora adsit, vena secanda non est: ne cerebrum refrigeratum uberiores fluxionibus materiam suppeditet. Potius materia concoquenda est & educenda, oculi & caput confortandi, operaque danda, ne vapores è ventriculo ad caput ascendant. Ad hoc pulveres, post cibum sumendi, præscribantur ex confecto semine fœniculi, & summitatibus euphrasæ, vel tabellis cum oleo fœniculi & aqua euphrasæ vel extracto ejus.

§. 2. Quod si necessitas urget. occipitio *vesicatorium* aut *cauterium* apponatur, & sex minimum menses teneatur apertum.

§. 3. Præter hæc *collyriis* sequentibus utendum: Quæ antequam oculis indantur, non inutile erit, eos fovere sacco hoc. ℞. Sem. fœnigræci frigida loti sesquunciam; lini unciam semis: malvæ, althææ, ana drach. duas. Pulverata ratis insuantur linteis, & aquæ calidæ immergantur, & hinc admoveantur.

§. 4. Ad *collyria* autem mire conducunt aquæ vel succi, perse depurati, euphrasæ, rorellæ, chelidoniæ, fœniculi, valerianæ, ut & aqua mellis. Quæ vel seorsum singulæ vel inter se permixtæ adhibentur. Quibus sæpenumero addi solent aqua rosarum, lac muliebre, decoctum fœnigræci cum sief albo, croco & tutia præparata.

Rhexis est ejusdem corneæ ruptura vel sectio vel exesio, è qua primum albugineus humor emanat oculumque multo minorem relinquit. Deinde rhagoides unica procidit, ac tum oculi est procidentia, quæ Græcis est *proptosis*. Ab hac diversa est oculi confusio, in qua

PRAXIS CHYMIATRICA: II 7
qua ex ictu humores permixti confusique sunt, citra eruptionem ullam. [Fernelius.] Vide c. 26.

Erosio & vulnus oculi.

CAP. XLII.

§. 1. Si vel *erosio* sequitur, vel *vulnus* obtigit, stupendum illud, cujus modo mentionem faciebamus, *ophthalmicum* oculos, etiam ad desperationem lætos, restituit. Quin incredibili virtute vulnera glutinat intra unum diem. Quisquis parare voles, succi è floribus & foliis chelidoniæ bonam quantitatem in B. M. digere, donec sponte omnes impuritates ad fundum subsederint. Deinde mense Junio, dum sol & luna inambulant cancro, cancos fluviatiles viginti collige &, pedibus caudarumque crustis ablectis, contunde in mortario, ac succum exprime, eumque una cum isto chelidoniæ succo distilla ex B. M. & usui reserva. Eodem tempore cancrum vivum totum in olla bene operata usque eo exsicca in clibano, ut teri possit, & tere quam subtilissime, atque per incerniculum cerne. Hujus nonnihil ex penna ad id aptata præcise super vulnus impone, atque ita relinque horas xxiv. Deinde, omisso pulvere, sola aqua, læpius oculum eluendo absterge puris, quod apparebit, & sic ex voto res succedet.

Rubor oculorum.

CAP. XLIII

§. 1. Ad ardorem & ruborem oculorum ℞. Butyri recentis & novies in aqua rosarum loti semunciam. Tutia præparata drachmam. Camphoræ drach. semis. M. & serva in vitreo, atque illine oculos.

§. 2. Ad ruborem, ut & inflammationem oculorum, ac pustulas faciei rubras, saccharum saturni in aqua euphrasæ & rosarum solve, & cum tantillo tutiæ præparatæ fac collyrium.

§. 3. Ad ruborem, ad caliginem, lacrymas, & quævis fere vitia oculorum valet, præter Crollii, etiam hæc aqua ophthalmica. ℞. Vini albi non adulterati, aquæ rosarum, ana drach. duas. Sacchari canti albi, vitrioli depurati, ana scrup. quatuor. M. & cum hac mixtura zingiberis digitum unum super cote tere tamdiu, donec in aquam fuerit absumptus. Tum cola per emporeticam in vitrum. Colaturæ drachmam camphoræ, in duobus spiritus vini cochlearibus solutæ, misce & serva usui. Ejus oculo poscenti immitte sæpius unam alteramve guttam.

Hypophagma.

CAP. XLIV.

§. 1. Oculi *hypophagma* tollunt summitates hyfopi ex aqua coctæ, & in nodulo oculis tepide applicatæ. Item radix sigilli Salomonis quassa, & oculo partibusque vicinis in forma cataplasmatum appositæ. Uulgo sanguinem pullorum columbinorum, plumis expressum, & adhuc calentem oculo indunt.

§. 2. Ruboribus tollendis utile, ovum ad duriem coctum & medio sectum oculo calide per noctem imponere.

Auris phlegmone plerumque tentatur. Hæc parte minima inter crassiorem meningem & membranam qua audiendi meatui prætenditur colligi solet. Gignitur ex acri tenuissimoque sanguine, qui ab interioribus meningum venis eo irruens, tandem putrescit. Calore se prodis & dolore gravissimo, membranas quippe humoris & acrimonia pungit & copia distendit

dit atque divellit. Hinc pulsans & vehementer lancinans dolor excruciat, qualis & per phlegmones omnes qua circum arterias & membranas accenduntur. Febricula oboritur suis comitata symptomatibus. Nullus tumor nullusque rubor foris conspicitur, nisi forte geminato malo externa in consensum irabantur. Putris materia in pus sensim concoctione mutata abscessum invehit: è quo rupta vel exesa vel rarefacta audiendi membrana pus foras per auris anfractum manat, magna doloris lenitione atque gravitatis levatione. Quibus imbecillum est cerebrum & excrementis abundans, iis diu auris diffluit, manetque interdum suppuratio admodum diuturna, qua vel pus album vel liquidior sanies excurrit. Fit tamen & interdum suppuratio aut sordidum genus aliud citra inflammationem, ex magna cerebri impuritate ex multaque colluvie eo sibi viam & exitum moliente. [Fernelius.

AVRIVM AFFECTUS.

Phlegmone & ulcus.

CAP. XLV.

§. 1. Aurium phlegmone interna curatur repellentibus communibus: *ulcus* autem, mutantibus.

Ulcus auris sordidum ex his sæpè causis excitatur, quoties vel pus vel humor influens summa pollet acrimonia. In ulcere vero humido nec tempestivè resiccato caro excrescit, qua auris ductum obturat & auditum pervertit. Obiurant præterea tum sordes copiose si vel concrecant vel obdurescant, tum calculi tum alia quæcunque imprudentibus in aurem indunt. Diuturna autem sordis ac saniei suppressio, ac etiam impurum, sordidumque ulcus vermes progenerat.

Fluxus aurium.

CAP. XLVI.

§. 1. In *aurium* perpetuo fluxu & colluvie, laudatur utrina puerorum distillata, & usque ad decem in aurem guttas immissa mane jejuno. Quæ ad tempus detenta, inclinato capite, de quo emittitur.

§. 2. In hoc casu necessariæ sunt purgationes capitis. Quæ vel pilulis procurandæ sunt, vel panchymagogo vegetabili, vel Paracelsi purgante specifico. Potui præterea decoctum guajaci detur.

§. 3. In pueris, per humiditatem huic morbo obnoxiiis, festinare ad curam non oportet, quin ætati malum committere. Exemplum habui in Knidij filia,

Vermes aurium.

CAP. XLVII.

§. 1. Vermibus *aurium*, ut narium ac cerebri, tum necandis, tum extrahendis, unguentum ex pinguedine capi & oleo coryli conducit cum mercurij præcipitati vel dulcis duobus solummodo granis (necessaria fiat mixtum, & auri cum gossypio impostum, & bis terve in die renovatum.

Iam vero dolor, tinnitus, auditusque gravis, & omnia audiendi symptomata, ex iisdem sæpè causis procedunt. Dolor enim acerbissimus in phlegmone est, nec minus acerbus fit ex stautento spiritu circum membranas coercito, exitum quippe non reperiens, vehementer illas distendit divellitque ab osse. Discernitur autem quod neque in hoc ardor neque gravitas, sed sola inest distentio cum tinnitu aut strepitu valido. At multo tenuior dolor existit, quem frigidus crassusque humor intima auri impactus ciet. Hic etiam citra ardorem, citra gravitatem atque distentionem alie fixus est, causasque manifestas habet

redun-

redundantis pituitæ supervacuæ. [Fernelius.*Dolor aurium.*

CAP. XLVIII.

§. 1. In *doloribus* aurium nicotianæ folia, sive vitentia, sive siccata, sed iterum humectata, mirifice profunt.

Sibilus, tinnitus, sonitus, strepitus omnisque depravata auditio, ex motu & agitatione eorum nascitur que intimam aurem occupant. Hæc ut varia sunt & variè impelluntur, ita & varios sonitus edunt. Sibilus ex flatu tenui exiliter elabente: tinnitus ex illius cursu interrupto: sonitus ex crassiore plenius erumpente: strepitus ex impulsu valido: fluctuatio ex humoris jactatione. Horum verò nihil obauditur si causa interior quacumque ea sit, conquiescat. Quum ulcus ab inflammatione vel abscessu, multo pure manavit, nisi id probe coalescat, perpetuum sonitum aut strepitum relinquit. Nam licet flatus nullus præternaturam subsit, spiritus tamen per arterius impulsus impetu laesum auditum offendit. [Fernelius,

Soni aurium.

CAP. XLIX.

§. 1. Auribus quoquo modo sonantibus conveniunt, præmissis universalibus, si opus, sternutatoria, adde purgandam, à cerebro pituitam.

§. 2. Deinde, vel protinus, hoc fomentum. ℞. Apſinthij aut verbenæ manipulum. Incoque vaccino lacti, & vaporem decocti ferventis in aurem aliquamdiu suscipe per tritorium, quod hinc orificio ollæ, hinc auris meatui respondeat. Deinde auri absterge & purgare indatur gossypium moschi odore fragans. Moschus enim amicus capiti est. Mulieribus tamen, nisi afluētis, non convenit.

§. 3. Egregie etiam digerit panis è clibano ca-

lens &, inferiore crusta ablata, intinctus in bono vini spiritu, & sic applicatus auri, ut & vaporem hæc suscipere queat, & tamen non amburatur. Hoc autem cavetur opposito crassiore ex liñteis circulo. In hoc autem continuare, dum cedat malum, oportet.

§. 4. Si non cedit, olei ex amygdalis amaris duæ tresve guttæ in autem instillantur, & post temporis aliquid emittantur.

§. 5. Si neque hoc sufficit, descendat patiens in balneum, & inter sudandum auri imponat ex raphani radice turundam, ad hoc factam & diebus aliquot in spiritu vini præmaceratam.

§. 6. Si neque sic solvitur, eadem turunda in oleo feniculi maceretur, atque in balneo similiter auri immittatur.

§. 7. Eidem denique oleum carci instilletur, & simul hoc juxta autem illinatur. Ab oleo juniperi vero cavendum.

Quinetiam citra ullam auris offensionem Obauditio, id est depravata auditio, interdum capitis consensu accidit, Quæ hujus est generis, non ut superior in solam aurem impingit, sed per omnes capitis arterias effundi percipitur. Talis ferè existit per summum febrium ardorem, nec non sine febre, quum è subditis visceribus calida copiosa que exspiratio in caput effertur. Et enim tum hac tum statuoso spiritu distenta arteria vehementius pulsant, multumque calidi spiritus in cerebrum & aures effundunt: ab his verò audiendi sensus alioqui sanus, perturbata atque confusa obaudit: quemadmodum & oculus aliena multa cernit in ea suffusione qua ventriculi consorcio fit. Hac multos novi graviter torqueri, atque tum maxime quum impuris essent visceribus.

Gravis

Gravis porro Auditio atque Surditas sola magnitudine distant. Fiunt autem vel cerebro vel primo audiendi organo vel auri anfractu aut laeso aut impedito. Causa que cerebrum aut primum audiendi organum occupat, vel intemperies est simplex vel humoris vitium. Ex bile surditatem inferri prodidit Hippocrates. Quibus, inquit, dejectiones biliosa exeeunt, ea surditate superveniente sistuntur. & quibus surditas adest, biliosorum dejectione finitur. A phlegmone præterea, ab abscessu & ab ulcere illam insuperiora demonstrant. Ab humore quoque frigido, crasso & pituoso penitus impacto & conquiscente crebrior eidem origo est. Hic enim omnium maxime sensus omnes eorumque functiones consopire solet. Has vero non aliter quam dotoris causas, nec aliis oportet signis distinguere. Impedimenta auri appellantur quæcunque illius anfractum obstruunt, pus, concretæ fordes, turberculum carnosum, callus, scirrhus & quæcunque incidentia tenacius inhaerescunt. Gravis auditio atque surditas, qua jam ab ipso oriu & à prima natali die contracta sit, ab his minime causis, sed à conformationis vitio proficisciunt, quo vel audiendi instrumentum deest, vel certe figuram vitiosam obtinet. Sic quidam senator ex conjugæ sana liberos omnes suscipit surdos atque mutos, cujus rei causa imprimis cæca & obscura censetur. [Fernelius.

Obauditio & surditas.

CAP. L.

§. 1. Ad obauditioem & surditatem valent pinguedo anguillæ, & talpæ: & serpentis: oleum amygdalorum amatorum: succus vel raphani, vel ex cepa, spiritu vini ante imbuta ac sub cineribus cocta, expressus.

§. 2. Oleum cepa. Cepam magnam rubram me-

dio cavatam reple oleo rutæ, cum pulveris cyperii, baccarum lauri, anisi, cumini ana drachma, & castorei drachma semis. Bulliat super prunis ardentibus. Exprimatur, & servetur succus in phiala. Ex hoc guttas aliquot in aures instilla mane & vesperi, ac mox occlude gossypio moscharo.

§. 3. In furditate adventitia, præmissis universalibus, mirabiliter operatur essentia fellis humani cum spiritu vini extracta, & ea, quam proposui, ratione cum turunda ex raphano inter sudandum imposita. Essentia hæc diu durat.

§. 4. Præ qua tamen singulari proprietate præstat *fel perdicum*, si cum oleo succini albi pari quantitate mixtum in aures instilletur. Sufficiunt duæ quatuorve summum guttæ: sæpius tamen immitenda.

Parotis inflammatio est in iiscepotissimum glandibus erumpens, quæ pone aures & ad earum radices consistunt. Hæc notas omnes phlegmones habet, tumorem, ruborem, calorem, pulsantemque dolorem, nisi (ut interdum fit) œdematis sit particeps. Oritur ferè capite, humoribus calidis eo confluentibus: alias sine febre, alias in acuta febre, in qua præsertim caput vel delirio, vel dolore, vel gravitate torquebatur. [Fernelius.

Parotis.

CAP. LI.

§. 1. Parotidem juvat oleum fœtidum guajacii vel tartari.

§. 2. Si suppuratur, abscessu rupto, sæpe ulcumentæ tum aqua eluatur, tum pulvere obducatur, atque emplastro diasulphuris similive convenienti foveatur.

Nares expurgando cerebro destinata, eorum quæ præter-

præterlabuntur acrimonia sæpe exulcerantur deinde etiam ab ictu, à casu, à vulnere, ab alijsque causis evidentibus. Narium ulcus neque dolore neque acrimonia conspicuum, ac proinde diu sæpè latet incomprehensum, dum planè sordescat exedatque ossa tenella. At vero quum recens est hinc noscitur, quod sanguinis nonnihil frequenter eructet, maximè quum attingitur aut irritatur: quodque nares hoc sæpè mædeant: atque si finiur crustula sicca eaque nigra obducitur, quæ emunctionis impetu nonnunquam procidit. Vetusius ac jam puridum ulcus Ozæna appellatur, è quo crustula sordidior atque etiam graveolens mucus excidit. Laborans ipse tum sibi graveolet tum vicinis tetri spiritus contagione molestus est. Sæpè illic ulcera diuturna serpunt, quæ vel narium alas, vel earum interstitium, vel alia ejus loci tenella ossa exedunt atque putrefaciunt magna deformitate, exesumque palatum sæpè perforant: idque maximè si vel carcinomatis speciem habent, vel è fœda lue venerea, quod creberrimum est, contracta sunt. [Fernelius.

NARIVM AFFECTVS.

CAP. LII.

§. 1. Ozænæ, ut & reliquis narium ulceribus, præmissis universalibus, mundificantiâ primum necessaria, deinde consolidantiâ.

§. 2. Mundificat egregie aqua aluminis, in arena ex cucurbita terrea sine spiritibus per alembicum distillata.

§. 3. Efficacior est aqua plantaginis, in qua dissolutum est aliquid mercuri dulcis.

§. 4. Præstantior est aqua viridis Plateri. ℞. Æruginis drachmam. Auripigmenti sesquidrachmam. Tere subtilissime, coque in vini albi unc. qua-

tuor ad consumptionem dimidij. Vbi refrixerint, adde aquæ rosarum & solani ana uncias duas.

§. 5. Hac iterum præstantior est *aqua viridis* Hartmanni. ℞. Mellis rosacei drach. duas. Sulphuris vivi, aluminis crudi, ana unciam. Albi græci, comarum sabinæ, ana drach. semis. Flor. sambuci drachmam. Fol. hyperici, plantaginis, pulegij, torismarini, rutæ, ana manip. semis. Coque in vini & aquæ libris duabus ad consumptionem transversi digiti. Coctis infunde æruginis unciam, & relinque, donec refrixerint. Tum cola, & serva usui. Convenit non tantum ozænæ, sed & omnibus narium, palati, uvulæ, linguæ ulceribus, ut & puerorum aphthis. Quum vis uti, ejus aliquid in cochleari calefac super candelam, tum intinge penicillum, eoque locum exulceratum attinge. Mirabiliter non tantum mundificat, sed & consolidat.

§. 6. *Consolidant*, præter hanc aquam, *trochisci* Rondeletij. ℞. Laudani puri, hypocythidis, mastiches, myrrhæ, ana drach. tres. Styracis calamitæ, corticum thuris, sandarachæ, auripigmenti rubri, ana drach. duas: Rondeletius habet tres: quod non probo. Pulverentur, & excipiantur terebinthina, fiantque trochisci. Quorum uno prunis imposito nares suffiantur in cubiculo, mane & sero. Eadem si excipiantur cera rubra, & in *candelas* formentur, utiliter etiam suffiuntur, propter cinnabarim, cum qua cera conficitur.

§. 7. Nobile & hoc *decoctum* est ℞. Myrrhæ & olibani ana sesquidrachmam. Coque in vini & aceti ana libris duabus. In hoc petiæ ex syndone aliquoties madefiant & calidæ applicentur.

Erysipelas

Erysipelas narium.

CAP. LIII.

§. 1. *Erysipelas narium*, instar cujusvis alterius restingui vulgo solet.

§. 2. *Specificum* est menstruum virginis, si dissolutum in aceto rosaceo distillato, & petiis rubris exceptum calide applicetur: præsertim, si simul sudores moveantur.

Carcinoma narium.

CAP. LIV.

§. 1. *Carcinomata narium*, quæ intelligimus; exulcerata sunt. Quæ enim sine dolore & ulcere sunt, ne tangi quidem debent. Ista vero curantur, ut quæ in aliis sunt locis. Mirifice tamen hic valet *Aqua arsenici*. ℞. Arsenici, albi, nitri pueri, ana q. s. Figantur invicem in tigillo igne rotæ, ita ut in fine omnia fluant. Cave à fumo: ideoque, ut tutior sis, operatio hæc sub dio fiat. Vbi omnia refrixerint, arsenicum erit candidissimum. Hæc autem operatio secunda & tertia vice cum pari quantitate nitri repetatur. Ex hoc arsenico per deliquium in loco humido fiat oleum. Hujus tantum in aqua plantaginis vel persicariæ dissolvatur, ut mixtura ad ipsius linguæ gustum tolerari possit.

Crescentibus ulceribus neglectis caro plerumque excrescit, quæ Sarcoma nuncupatur. Ea quum longitudine ita excreverit, ut jam è nare foras propendeat, aut in fauces relabatur, polypus est. Vtrumque virium narem obstruit, & spiritui viam intercludit, dum præsertim in letius affectum decumbitur, loquelam offendit & obscurat. Atque hæc symptomata gravedini quodammodo similia nisi quod admodum diu permanent, nec errhinis tolluntur, quodque ulceris signa jam diu ansecesserunt. [Fernelius.]

Polypus.

CAP. LV.

§. I. Polypo, præter vulgaria, præsentissimum, præmissis præmittendis, auxilium præstat hoc unguentum. ℞. Pinguedinis anseris q. pl. Fol. malvæ, rad. althææ q. s. Coque simul, & exprime per lincum, & fac unguentum. Vel ℞. Butyri recentis pinguedinis capi, olei oliyarum, ana q. v. Ceræ q. s. M. f. unguentum. Alterutrius horum semunciæ immisce mercatij præcipitati vel vitæ, aut arcani corallini à granis quinque ad scrupulum, summum. Hoc inungantur turundæ ex radice gentianæ factæ, & indantur naribus, si nondum totæ sint occupatæ: si sunt, tantum polypus, qui propendet, eo inungatur aliquoties, & tamdiu, donec totus consumtus fuerit.

Fætor Narium.

CAP. LVI.

§. I. Fætor narium assiduus difficulter curatur. Fit enim ex abscessu vel putredine ossis ethmoidis.

Iam verò odoratus symptomata sunt, fætor assiduus, odorandi imminutio vel abolitio. Fætor ex his duntaxat paribus eructatur, quæ circa nares & os ethmoides sunt: nam quæ in ipso olfaciendi sensu, vel propè hunc intra meninges purescunt: sensum ipsum haudquaquam feriunt, nec ea laborans, sed quivis assidens deprehendit. Vt enim quippiam odoratum feriat, necesse est ex eo vaporem quodam intervallo in eum sensum & in priores cerebri ventriculos efferri. Odoratus quoque perit aut imminuitur impedito narium ethmoidisque ossis meatu, quo spiritus ac odor duci solet. Idque vel sarcomate, vel polypo, vel phlegmone, vel gravedine. At si horum nulla signa comparent, offensionis causa, vel ad priores cerebri ventriculos, vel ad eas propagines in quibus est odoratus.

vandi sensus, referri debet: in his vel intemperies, vel humorum copia, vel corruptela, sensum ejusdem spiritus contaminat. Circum eas sedes abscessus interdum sunt nulla febre, minimo dolore, è quibus ruptis animadverti potest syncerum per nares affatum profluere perinde atque è purulentiis auribus idque nullo incommodo valetudinis. Sed & in quodam milite qui resinis erat naribus ex fœdiore quadam eluvie diutius cobibita, vermes duo villosi instar digiti illic geniti inventique sunt, qui tandem in furorem illum adegerunt, febreque non admodum manifesta de medio sustulerunt die circiter vigesimo.

Odoratus abolitus.

CAP. LVII.

§. I. Odoratus restituendo, præmissis universalibus, specificum est extractum majoranæ, si singulis diebus mane & vespere sumitur ad scrupulum semis vel integrum. Valet etiam sal majoranæ bene purgatus, & per se aut cum extracto ejus ad grana sex vel octo sæpius in vino sumptus. Itemque balsamum ejus vel oleum, si ad gr. duo vel quatuor quandoque sumitur. Hæc penitus morbum tollunt.

§. 2. Valent etiam sternutamenta: præsertim cum vitium est in obstructione ossis ethmoidis.

Gravedo autem frigida pituitosaque est destillatio in os ethmoides ejusque membranas incidens, è partibus quæ circum cerebrum aut è ventriculis ejus effusa. Ea caput ingravescit, respiratio difficilior evadit, nec nisi hiante ore anima duci potest, vox non ut ante sonora, nonnihil liquoris profluit è nare, principio tenuis, deinde crassiusculi. Fit interdum etiam gravedo superiore multo gravior à pituita, quæ

vel *salſugine* vel aliorum humorum permiſſione calida & acris evaſerit: ea nares non ſolum tumefacit, ſed etiam ardore exulcerat.

Coryza.

CAP. LVIII.

§. 1. De *coryza* vide ſis, ubi de catarrho, cap. xxi.

§. 2. Etiam heic gummi anime, vel oleum ejus valet, ſi quid prunæ imponitur, eoque nares ſuſſiuntur.

§. 3. Tabacum quoque guttis aliquot olei aniſi conſpergatur, & eſt fiſtula, more communi, ſumatur.

E naribus porro ſanguis erumpit, *aperta, rupta vel exefa vena eo deſinente. Eam quidem aperit ſanguinis tenuitas vel exuperantia: rumpit vulnus, contuſio ex ictu aut ex violenta quavis evidente cauſa: excedit ſanguinis vel cujuſvis humoris acrimonia. Vene in nares, non ex intimis cerebri, ſed ex oris palatiquæ ſedibus excurrunt, ſatis quidem detectæ ac paulula, ut quaſi emiſſarium ſint ſupervacui ſanguinis expellendi: quemadmodum & hæmorrhoides, & que in vieri cervicem pertinent. Ex his ſiquidem omnibus, alias natura beneficio, alias præter naturam ſanguis emanat.*

Hæmorrhagia narium.

CAP. LIX.

§. 1. Sanguinem e naribus proliciunt, ſed inefficacius, ſtamulæ ſuccus & millefolij pulvis: efficacius autem, ex hoc recens expreſſus ſuccus. Si utendum dabis, ſimul facia, collo circumdata, venas jubere jugulares conſtringere.

§. 2. Ninium *fluentem* vero ſi ſiſtere liber, ſubmitte in nares fumum e pilis albis, qui lepori ſub

ventre

ventre vel in extrema cauda naſcuntur, & *xenia* Paracelſo dicuntur. Vel leporis, & menſe martio capti, & totus in clibanum cum pane miſſi, pulvis in nares inſertur.

§. 3. Idem poteſt buſonis ſiccati pulvis ſi naribus vel inſatur vel cum turunda inditur. Idem facit buſo ſiccatus & axillis ſuppoſitus.

§. 4. Siſtant quoque flores bellidis minoris, ſi eos manu patiens aliquandiu detineat.

§. 5. Idem faciunt melanſi ſtipites admoti, vel geſtati.

§. 6. Laudanum opiatum vel intro ſumtum, vel ex eo pilula naribus intruſa.

§. 7. Ex argento lamella vel nummus thalerus puta, ſi inter cilia applicetur, & facia artiffime alligetur, exemplo juvat.

§. 8. Quibus adſituo *extractum croci maris*. ℞. Limaturæ martis uni uncia affundantur paulatim & ſucceſſive quatuor ad octo aquæ fortis. Digerantur per noctem in cineribus vel arena, iterumque per alembicum aqua fortis abſtrahatur ad ſiccitatem. Pulveri, qui reſtat, affundatur ſpiritus vini ad duos digitos, & digeratur, donec totum rubefcat. Denique a facibus decantetur, & in B. vel cineribus uſque ad oleitatem deſtilletur.

Hæmorrhagia critica.

CAP. LX.

§. 1. Hæmorrhagia *narium critica*, niſi copia vires proſternat, ſinenda eſt; nimia vero tempeſtively ſuccurrendum. Sanguis ergo avertatur *ſella* externa brachij *vena*. Mittatur autem pro vinum robore: non tamen multus, nec ſimul omnis: ſed iteratis vicibus, hora inter eas intermiſſa. *Cucurbite* magna etiam hypochondriis & interſcapulio applicentur.

§. 2. Omnia patiens acria & calida vitet. Vinum bibat granatorum cum aqua chalybeata dilutum. Sumat sæpius rob ribium, aut conditum eorundem. Sirupis utatur refrigerantibus, ut è corallis Quercetani, dilutis cum aqua cichorei, endiviæ, portulacæ, nymphææ, addita drachma vel altera salis prunellæ.

§. 3. Utilliter etiam sumitur aqua à typhis cervorum, aut terra sigillata vel bolus armenia cum speciebus diatrium fantalorum, in forma aut, aquæ cardiacæ cum confectioe hyacinthorum, aut boli cum conserva.

§. 4. *Epithema* item applicetur hepatis ex aqua endiviæ, cichorei, rosarum, nymphææ, cum floribus rosarum rubrarum, santalo, camphora, semine portulacæ, oxalidis, cichorei, & pauco aceto.

§. 5. Postridie vero statim purgetur infuso rhabarbari cum sirupo rosarum solutivo aut è cichoreo cum rheo.

§. 6. Fronti quoque & temporibus adhibeantur adstringentia & refrigerentia. Fiat inprimis cataplasma ex bolo armenia aut sanguine draconis cum albumine ovi.

§. 7. Aut in utramque nares indatur pilula ex laudano, & occludantur nares. Eodem modo steruus asininum aut suillum aceto rosaceo dissolutum & naribus immissum prodest. Quin compertum est, illud solo sæpe odoratu hæmorrhagiam stitisse, si aquæ rosarum & camphoræ mixtum ac sacculo inclusum offerretur.

§. 7. Ad collum, qua venæ jugulares ascendunt, applicentur lintea intincta in aqua sperniolæ, in qua parum camphoræ & sacchari saturni solutum sit.

§. 8. Ea-

§. 8. Eadem aqua utiliter adhibetur ad *epithema* hepatis & testium. Quæ sunt ex linteis aceto rosaceo imbutis, in quo compositum sperniolæ dissolutum est. Quin expedit eadem aqua faciem & nares lavare. coagulat enim sanguinem. Ideoque in hæmorrhagiis quibusvis. vulnerum applicari cum linteis utilissime potest. Vide notas ad Crollium.

Cutis qua faciei obtenditur, quoniam subiecta carnis portio quadam est siccior, vitia contrahit cæteris partibus insueta. Eiusmodi in primis sunt ardentes pustulæ, quæ tum in naso tum in reliqua facie magna fœditate extuberant. Causa est tenuis biliosusque sanguis immodicè aucltus, aut consueta ejus vacuatio suppressa: tum quippe in eas sedes irrumpit impetumque facit. Accedit etiam cuius rara atque tenella, qua eo humore sub epidermide coërcito promptè imbuitur. Hujus quoque ordinis est rubor faciei universus præter modum sine pustulis estorefcens: qui si perpetuus est atque constans, fervidior sanguine cutis imbuita est: sin ex intervallis recurrit, solus vapor eo sublatus in causa est aut tenuis humor nondum impactus. Huc etiam pertinent cirinus, lividus, albicans aut aliter fœdatus color, & cutis scabrities: quales icterus, leucophlegmatias, omnèque cachexia genus proferre solet: omnes quippe ex humorum vitio, ex corporis ac viscerum impuritate ducunt originem, ut posthac plenius disferetur. At varus, tumor est durus & exiguus ex frigido crassoque humore quasi in callum concretus. Lentigo subnigra aut verè fulva faciei macula est, lentem magnitudine coloreque referens. Suggillata nigritia quædam sunt ex concussione ictuque vehemèti derelicta, quemadmodum & vibices. Eiusmodi deformitatum ingens est numerus, qua quoniam corporis functionibus

I 3

haudquaquam obsunt, non inter morbos sed quod omnino prater naturam sint, inter Symptomata recenseri debent,

FACIEI VITIA.

Rubor faciei.

CAP. LXI.

§. 1. Ruborem *faciei* curaturus respicere potissimum ad hepar debet, quoniam ex ejus intemperie provenire isti insoliti rubores solent. Itaque, praemis universalibus, cichorij totius infusio aliquandiu usurpata hepar corrigit. Idem faciunt radices aliar, ut lapathi acuti.

§. 2. Postea descendatur ad *localia*. ℞. Mastiches, thuris albi, camphoræ, ana q. s. Solve in spiritu vini, & faciem eo mane ac vespere ablue per mensibus scarificetur auricula semel aut bis. Sic quoque tota facies illinatur unguento è cerussa camphorato, & abluatur lixivio ex cineribus caulium brassicæ. Sic enim tandem perit rubor. Ejusmodi plura sunt in Weckeri antidotatio.

Pustulae.

CAP. LXII.

§. Pustulis *faciei* eadem valent. Sed praestantius est *menstruum*, sive virginis, sive mulieris juvenculæ boni habitus, in aqua calida solutum. Quo si per aliquot dies sibi cubitum eunti totam quis faciem lavet, & exsiccari sponte sinat, pustulae cadunt &, nova succrescente cuticula, rubor perit.

§. 2. In pustulis & morphæa totius faciei radicatus extirpandis mirifice valet *oleum bufonum*, propter signaturam macularum in ipsis. ℞. Bufones vivos tres vel quatuor. Coque in olei olivarum libris duabus per horam: coctum deinde cola, atque ului

ului serva. Hoc oleo faciem singulis & aliquot diebus line, & cadent pustulae, morphæaque sanabitur. Valet hoc oleum praecunctis aliis, ideoque per alia quum nihil proficimus, ad aliud accedendum.

Vari.

CAP. LXIII.

§. 1. Vatis *faciei* nihil conducibilius oleo baccarum lauri sapius illito.

Suggillatio.

CAP. LXIV.

§. 1. Suggillationibus applicata recens caro bubula prodest.

§. 2. Sic & charta illa emporctica crassior, si sperto madefacta imponatur, intra horas aliquot sanat.

Lentigo, impetigo, lichen.

CAP. LXV.

§. Lentigines feliciter curantur, si oleo caræ oleum tartari per deliquium pari pondere misceatur, & hoc illæ illinantur.

§. 2. Eodem modo *impetigines*, & *lichenes*, ac *maculae volaticae* curantur.

Verruca.

CAP. LXVI.

§. 1. Verrucæ tolluntur è facie eodem profus modo, quo à toto corpore.

Cynicus spasmus oris est distentio seu convulsio, qua id omnino pervertitur. Conspicuum quidem malum si grave est atque consummatum, leve autem non nisi quum loquendum ridendumve est, detegitur: cum siquidem oris labra nolenti contorquentur. Similem deformitatem inurit laborum paralysis, hoc tamen discrimine, quod si paralysis est, labrum in sanam partem contorquetur, si spasmus in affectam. Qua

horum efficiens sint causæ ex iis quæ supra de paralyfi atque convulsione prodita sunt intelligitar. Huc pertinent & laborum fissura, quæ ventriculi viscerumque constitutioni prava succedunt.

Spasmus cynicus.

CAP. LXVII.

§. Spasmi cynici ratio eadem, quæ convulsionis in communi.

Paralyfis labiorum.

CAP. LXVIII.

§. 1. Paralyfis labiorum curatur copse modo, quo aliarum partium, de qua jam vidimus cap. XII.

Fissura labiorum.

CAP. LXIX.

§. 1. Fissuræ labiorum curantur cito, si illinantur pinguedine, quæ ex cochlearibus ligneis, quibus in culina utimur ad ignem.

Dentes varie affici solent: modo enim aut exerti aut longiores prominent, modo atteruntur aut mandendo aut externarum causarum vj. Stupefcunt frigidioris humoris influxu, & acerborum crudorumque fructuum esu. Nigrescunt & fædo lentore obducuntur detergendi incuria, dulcium & calidorum usu, expiratione cruditatis & crapula, humorum vitio propter viscerum maximeque lientis impuritatem, à quartana relicta, atque hydrargyri illitu Vacillat mobilisque sunt externa vi concussi, & quum eorum radix multo humore madet laxiorque fit alveolus. Dolore constriantur gravissimo, idque serè ob destillationem alias tenuem alias frigidam. quæ vel in maxilla membranam, vel in dentium nervum, vel etiam in corpus decumbit. Ruit autem destillatio è capitis vertice per tempora in maxillam aut superiorem

aut

in inferiorem: & si quis dens exesus est in quem jam via pateat, in eum maxime fluxio insilit. Tenuis porro an frigida destillatio sit ex suprâ commemoratis signis internoscendum: & quod frigida malarum tumor sæpe comes est, tenuis raro: hucusque dolor acerbior, illius verò miior. Crebra sæpeque recurrens destillatio dentes excavat, exedit, putrefacitque, ac nonnunquam ab alveolis exturbat. [Fernelius.

ORIS AFFECTVS.

Stupor dentium.

CAP. LXX.

§. 1. Stupor dentium tollitur, si fricentur sale, vel manducetur frustum panni lanci aut pilei.

Nigror dentium.

CAP. LXXI.

§. 1. Nigror dentium præcavetur vitatione aceti & ciborum admodum calidorum, Tum & purgando dentes sæpius ab adnatis tartari impuritatibus, & colluendo os à sumpto cibo vel aqua salsa vel vino.

§. 2. Qui jam adest nigror, aliufve color fædus, detergi hoc lavamento potest. In aqua fontana dilue spiritus vitrioli vel aluminis q. s. ad gratum acorem. In hoc laciniam intinge, eaque dentes ablue diligenter, mane ac vespere: ac mox vel magisterio corallorum frica, vel hoc pulvere. ℥. Mandibularum lucij piscis, coralli albi, cornu cervi usti, aluminis calcinati, rad. iridis florentinæ, ana drach. semis. Salis gemmæ drachmam. M. f. pulvis.

§. 3. Qui ex esu cerasorum vel myrtilorum dentibus & linguæ obhæret nigror, extemplo tollitur sulfitu sulphuratorum, quibus utimur ad accendendum candelas. Sed cavendum, ne pectus subeat fumus.

§. 1. Mobiliras dentium aufertur hoc specifico.

℞. Glandium drachmam. Gallarum, aluminis, acaciae, ana semidrachmam. Rosarum rubrarum manipul. semis. Coque ex vini rubri libris duabus ad casum unius pollicis: tum cola. Hoc decocto si quotquot diebus saepe dentes eluuntur, rursus & firman-
tur & firmi conservantur.

Odontalgia.

§. 1. Odontalgiam, undecunque ortam, specifica proprietate tollit radix lapathi acuti, si colligitur vere antequam germinet, & siccata denti, qui dolet, applicatur. Similiter lappae majoris radix subito dolorem aufert, humorem superfluum extrahendo.

§. 2. Si à *distillatione* dolores fiunt, *decoctum* radicis urticae majoris, cum tantillo nucis moschatae rasa & croci, ex spiritus vini & aceti pari mensura paratum, & calidum ore detentum, humores illapso mirabiliter extrahit. Initio quidem auxerit dolor videtur. sed paulo post mitigatur & desinit.

§. 3. Idem praestat decoctum vel guajaci ex vino & aqua, vel serpylli.

§. 4. Si, qui dolent, dentes *cavi* sunt, praestans est oleum caryophyllorum, in cuius drachma solutus est camphorae semisrupulus. Hujus si tantillum in gossypio, praesertim moschato, denti vel imponitur, vel apponitur, omnem dolorem aufert.

§. 5. Quod facit etiam ex laudano opiato pilula, si denti inditur.

§. 6. Confert quoque, si mala, quae ex adverso est,

est, linitur unguento alabastrino, cuius drachma habeat granum laudani. Vel imponatur ei emplastrum è mastiche & cera.

§. 7. Ceterum, quia dentium dolor plerumque fit à capitis defluxionibus, idcirco in curatione ipsius statim est ad ea accedendum, quae fluxionem inhibent. Temporibus ergo applicetur *emplastrum* è gummi elemi aut mastiche, bene prius calefactum.

§. 8. Inter scapulo imponatur *cucurbita* magna sine scarificatione.

§. 9. Hinc confugiendum ad ea, quae & influentem materiam repellant, & congestam evacuent. Hoc facit acetum, cui incocta est galla matura, si per horam praeter propter calide detineatur ore juxta dentem, qui dolet.

§. 10. A quo progressus ad *topica* fiat, quae proprietate anodyna dolorem tollant.

§. 11. Quod si dolor hisce non cedit, sed per aliquam intemperiem vel capitis vel totius corporis, aut copiam materiae ad caput, & inde ad dentes fluentis, est continuus, capiti simul providendum, tum evacuandis, tum alterantibus & confortantibus, tum etiam toti corpori.

§. 12. Inter *topica*, quibus vel solis saepe dolor omnino aufertur, praestat *laudanum opiatum*. cuius grana tria si cum spiritus vitrioli guttis duabus denti, qui dolet, applicentur, simulque ejus pilula assumatur, dolor sopitur; praesertim emplastro simul ad tempora, & si opus, cucurbitulis applicatis.

§. 13. Similis plane efficaciae est *oleum buxi*. ℞. Buxi serra rasi q. s. Reple eo tres partes retortae vitreae. Distilla è cineribus, igne primum levi, non fortiori, denique summo: & prodibunt liquor aqueus ac

oleum. Idem oleum rectius per descensum aut per vesicam distillatur. Hujus olei guttas tres exhibe cum vino, si affectus est à frigida defluxione, aut cum aceto, si à calida. Ager hoc ore contineat, & post tempus aliquod exspuat. Si dolor non cessat. repetatur vel sextum, ac tandem os abluat vino aut aceto, & sedabitur dolor.

§. 14. Valet etiam *pulvis gallarum*, si succo radicis pyrethri decies vel sæpius imbibitus & exsiccatas ac cum fermento mixtus formetur in parvos globulos. Quorum unus denti impositus doloti, vermiculos ipsorum necando atque fluxiones ad gingivas extrahendo, medetur dentisque firmitates reddit.

§. 15. Ultimatum in quovis acerrimo dolore per fugium est *vesicatorium* post aures & cervici applicatum.

§. 16. Maxillæ inungantur oleo amygdalorum dulcium &, si tumor appareat, applicetur simul emplastrum è meliloto.

§. 17. Si dolor ad apostema in ore tendat, fiat cataplasma ex assa ficu cum farina tritici. Abscessu aperto, mel rosaceum aqua plantaginis diluitur, coque os colluitur.